**54. PRÆTER OCULOS.** ] Id est, ante oculos & ora nostra se ostendunt. Cicero in Verrem: Præter oculos Lollii haec omnia ferebant.

**55. SIGNO DATO.** ] A Circensibus, quibus ad currule certamen signum mappâ Prætor dat: ac tunc,

carceribus sese effudere quadrigæ. Tertullianus simili sensu, Velut mappâ missâ.

**56. ET**

A<sup>56</sup> Et quota pars ista scelerum est? non descriptsit castra<sup>57</sup> ex vnâ parte contraria,<sup>58</sup> parentum liberorumque sacramenta diuersa, subiectam patriæ<sup>59</sup> ciuis manu flammam, & agmina infestorum equitum ad conquirendas<sup>60</sup> proscriptorum latebras circumuo- litantia, & violatos<sup>61</sup> fontes venenis, & pestilentiam<sup>62</sup> manu factam, & præducta ob- fessis parentibus fossam, plenos carceres, & incendia totas vibes concremantia, domina- tionesque funestas,<sup>63</sup> & regnorum publicorumque exitiorum clandestina consilia: & pro gloriâ habita, quæ quamdiu<sup>64</sup> oppriimi possunt, scelera sunt: raptus ac stupra, & <sup>65</sup> ne os quidem libidini exceptum. Adde nunc publica periuria gentium, & rupta fœdera, & in prædam validioris quicquid<sup>66</sup> non resistebat, abductum; circumscriptio- nes, furta, fraudes,<sup>67</sup> initiationes, quibus<sup>68</sup> trina non sufficiunt fora. Si tantum itasci vis sapientem, quantum scelerum indignitas exigit: non irascendum illi, sed<sup>69</sup> insaniendum est. Illud potius cogitabis, non esse irascendum erroribus. quid enim si quis irascatur in tenebris parum vestigia certa ponentibus? quid si quis surdis, imperia non exaudienti- bus? quid si pueris, quod neglecto dispectu officiorum, ad lusus & ineptos æqualium iocos spectent? quid si illis irasci velis, qui ægrotant, senescunt, fatigantur? Inter cetera mortalitatis incommoda, & hæc est<sup>70</sup> caligo mentium: nec tantum necessitas errandi, sed errorum amor. Ne singulis irascaris, vniuersis ignoscendum: generi humano venia tribuenda est. Si irasceris iuuenibus senib[us]que, quod peccant: irascere infantibus, quod peccaturi sunt. Num quis irascitur pueris: quorum ætas nondum nouit rerum discrimi- na? maior est excusatio & iustior, hominem esse, quam puerum. Hac conditione nati sumus, animalia obnoxia non paucioribus animi, quam corporis morbis: non quidem obtusa, nec tarda, sed acumine nostro male vtentia, alter alteri vitiorum<sup>71</sup> exempla. Quisque sequitur priores, male iter ingressos. quid ni habeant excusationem, cum publi- cā viā errauerint? In singulos seueritas imperatoris distinguitur: at necessaria venia est, ubi totus<sup>72</sup> deseruit exercitus. Quid tollit iram sapientis? turba peccantium. Intelli- git quam iniquum sit, & periculosum, irasci publico vitio.<sup>73</sup> Heraclitus quoties prodic-

1 x.

x.

C

56. ET QVOTA.] Iuuentalis:

Hæc quota pars scelerum, quæ custos Galli-  
cus urbis

Vsque à Lucifero, donec nox occidat, audit?

57. EX VNA PARTE.] Idest, unius gentis partis  
bina & aduersa castra.

58. PARENTVM.] Lucanus VII.

— videre parentes

Frontibus aduersis, fraternalq[ue] cominus arma.

59. CIVIS MANV.] Ad Sullam, qui primo reditu, cum sex legionibus irrupit per portam Esquilinam. Cumque ciues è tectis lapidibus &amp; tegulis repel- lerent, nec progrexi posset, clamauit ut ædificia succenderent: sumptaque ardenti face, primus ipse flammam subiecit. Plutarchus.

D 60. PROSCRIPTORVM.] Adeundem, & discipu-  
los eius Triumviro.

61. FONTES VEN.] Florus II. cap. vlt. M'. Aquilius Asiatici belli reliquias conficit, mixtis (nefas!) veneno fontibus, ad deditiōnēm quarumdam ur- bium. qui contra fas deūm, moresque maiorum, medicaminibus impuris, in id tempus sacrosancta Romana arma violavit.

62. MANV FACTAM.] Fraude item, & vene-  
nis aut maleficij arcessitam. De hac phras[is] Consol. ad Martiam, cap. XIX.63. ET REGNORVM.] Cæsarem atque istos tan-  
git, qui regnum moliti, libertatem oppresserunt.64. OPPRIMI POSS.] Acutè. Vuli dictum, quod  
Seneca alius: - felix scelus, Virtus vocatur. Cai-  
tina sceleratus & paricida, quia conatus opprimerepatriam, ipse oppressus: Cæsar felix, & pater patriæ,  
quia perfecit.65. NE OS QVIDEM.] Quod dicunt aliter, nec  
capiti quidem parcere.CAP. IX. 66. NON RESIST.] Resistendo non  
erat. sine effectu resistebat.67. INITIATIONES.] Aeris accepti, depositi,  
aut talium.68. TRINA.] Nam tribus foris, illo aeo, ius di-  
cebatur. Martialis:Atque erit in triplici par mihi nemo foro.  
Hoc erant, Romanum, Cæsaris, Augusti: quibus &  
alia post adiecta. ut dixi in Admir. lib. III.69. INSANIENDVM.] Nam insanis, flos iræ,  
ut suprà.70. CALIGO MENTIVM.] Quam vitam agno-  
scamus! sed ut quisque hodie aliquid legisse, vidisse,  
usu didicisse visus est: sumit animos, & velut in cla-  
ra luce, aliorum errores ridet.71. EXEMPLA.] Nam tradimus & transfundim-  
us vitia, & capimus haurimusq[ue] vicissim.CAP. X. 72. DESERVIT EXERC.] Suppositum  
est. scripti libri, deservit: meus deleuit. Credo proximè  
ad verum: & fuerit deliuit, neglecta litterula. unde  
ille scriptor deleuit, cum verum esset deliquit. De re  
ipsa, plures tuò peccare, & cum venia; etiam Luca-  
nus, de ipsis militibus, scripsit:— Quippe ipsa metus exsoluerat audax  
Turba suos. quidquid multis peccatur, inul-  
tum est.73. HERACLITVS.] Hoc verò sumpsi noster à  
Sotione,

rat, & tantum circa se malè viuentium, imò malè pereuntium viderat, flebat, misere-**A**  
batur omnium qui sibi læti felicesque occurrabant, miti animo, sed nimis imbecillo: &  
ipse inter deplorandos erat. Democritum contrà aiunt, nunquam sine risu in publico  
fuisse. adè nihil illi <sup>74</sup> videbatur serium eorum, quæ seriò gerebantur. Vbi istic iræ lo-  
cūs est? aut ridenda omnia, aut flenda sunt. Non irascetur sapiens peccantibus. Quare?  
quia scit neminem nasci sapientem, sed fieri. scit <sup>75</sup> paucissimos omni æuo sapientes eu-  
dere: quia conditionem humanæ vitæ perspectam habet: nemo autem naturæ sanus  
irascitur. Quid enim si mirari velit, non in siluestribus dumis poma pendere? quid si  
miretur spineta sentesq; non utli aliquâ fruge compleri? nemo irascitur, vbi vitium na-  
tura defendit. Placidus itaque sapiens & æquus erroribus, non hostis, sed correptor pec-  
cantium, hoc quotidie procedit animo. Multi mihi occurserunt vino dediti, multi libidi-  
nosi, multi ingratii, multi auari, multi furijs ambitionis agitati. Omnia ista tam propius  
<sup>76</sup> aspiciet, quām ægros suos medicus. Nunquid ille cuius nauigium multam, vndique  
laxatis compagibus, aquam trahit, nautis ipsique nauigio irascitur? occurrit potius, & **B**  
aliam excludit vndam, aliam egerit, manifesta foramina præcludit, latentibus & ex oc-  
culto sentinam ducentibus labore continuo resistit: nec ideo intermittit, quia quantum  
exhaustum est, subnascitur. Lento adiutorio opus est, contra mala continua & fœcun-  
da, non vt desinant, sed ne vincant. Utile est, inquit, ira: quia contemptum ef-  
fugit, quia malos terret. Primum, ira si quantum minatur, valet; ob hoc ipsum quia ter-  
ribilis est, & inuisa est. <sup>77</sup> Periculosis est autem timeri, quām despici. Si verò <sup>78</sup> sine vi-  
ribus est, magis exposita contemptui est, & derisum non effugit. quid enim est iracun-  
diā in superuacuum tumultuante frigidius? Deinde non ideo quædam, quia terribiliora,  
potiora sunt: nec hoc sapientis dici velim, quod <sup>79</sup> feræ quoque telum est, timeri. Quid?  
non timetur febris, podagra, hulcus malum? numquid ideo quicquam in istis boni est?  
an contrà, omnia despcta, & fæda, & turpia, <sup>80</sup> ipso quanto timentur, sunt? Ira per se de-  
formis est, & minimè metuenda: at timetur à pluribus, sicut <sup>81</sup> deformis persona ab in-  
fantibus. Quid, quod semper in auctores redundat timor, nec quisquam metuitur, **C**  
ipse securus? Occurrat hoc loco tibi Laberianus ille versus, qui <sup>82</sup> medio ciuili bello  
in theatro dictus, totum in se populum non aliter conuertit, quām si missa esset vox  
<sup>83</sup> publici affectus:

*Necesse est multos timeat, quem multi timent.*

Ita natura constituit, vt quod alieno metu magnum est, à suo non vacet. Leoni quām  
pauida sunt ad leuissimos strepitus pectora? acerrimas feras <sup>84</sup> vmbra, vox, & odor in-  
solitus exagitat. quicquid terret, & trepidat. Non est ergo quare concupiscat quisquam  
**xii.** sapiens, timeri. Nec ideo iram magnum quisquam putet, quia formidini est:  
quoniam quædam etiam contemptissima timentur: venena, & <sup>85</sup> offa mortifera, &  
morsus. Nec est mirum, cùm maximos ferarum greges, <sup>86</sup> linea pennis distincta conti-

*Sotione, ( an illo preceptore suo?) qui Sermones  
de Irâ scripsit, aliquoties Stobæo citatos. in quo hoc  
ipsum fragmentum: Τοῖς δὲ σοφοῖς ἀντλόργης, Ήρα-  
κλεῖτῷ μὲν δάκρυα, Δημοκρίτῳ δὲ γέλως ἐπῆνε: Sa-  
pientibus iræ loco, Heraclito quidem lacrimæ,  
Democrito vero risus oboriebatur.*

*74. VIDEBATVR.] Idem huic homini, Demo-  
crite, habes animo affectam.*

*75. PAUCISSIMOS.] Tam raro, quām Phænices.*

*76. ASPICIT. ] Videntur ex sermone sapientis  
esse: ergo, aspiciam.*

*CAP. XI. 77. PERICULOSIVS.] Ennius:  
Quem metuunt oderunt: quem quisque odit,  
perisse expetit.*

*78. SINE VIRIB.] Trito illo, & Liuiano dicto:  
Vanam sine viribus iram esse.*

*79. FERÆ QVOQUE.] Libri plerique, & meus,*

*insertâ voce, feræ sapientis quoque. An superflua  
& repetita est? inepta certè. an mutamus, sœuentis? D  
80. IP SO QVO TIM. ] Nihil enim bonum pul-  
chrumq; timetur.*

*81. DEFORMIS PERS. ] μορμολυκεῖον.*

*82. MEDIO CIV. ] Cæsaris Iulij ludis, atque  
ipso spectante, audiente. Nec obscurè hic versus in-  
cum dirigebatur, vel Macrobo auctore: quem vide,  
II. Sat. cap. VII.*

*83. PUBLICI AFF. ] Quasi eius ore omnes hunc  
sensem interiorem suum exprimerent.*

*84. VMBRA.] Adde huic rei infrâ, lib. III. c. XXX.*

*CAP. XII. 85. OFFA.] Est à Mureto, nec  
damnes. Libri enim omnes, offa. Annor ora? ta-  
men & offa quædam mortifera, ut in Pastinacâ pisces,  
alyssum.*

*86. LINEA.] Explico lib. I. de Clemen. cap. XII.*

*87. AB*

A <sup>87</sup>neat, & in insidias agat: ab ipso effectu dicta formido. Vanis enim vanae terrori sunt.  
<sup>88</sup> Curriculi motus, rotarumque versata facies, leones redigit <sup>89</sup> in caueam: elephantes  
<sup>90</sup> porcina vox terret. Sic itaque ira metuitur, quomodo <sup>91</sup> vinbra ab infantibus, à feris  
<sup>92</sup> rubens pinna. non ipsa in se quicquam habet firmū aut forte, sed vanos animos mouet. Nequitia, inquit, de rerum naturā tollenda est, si velis iram tollere: neutrum autem potest fieri. Primum, potest aliquis non algere, quamuis ex rerum naturā hiems sit: & non aestuare, quamuis menses aestui sint. aut loci beneficio aduersus intemperiem anni tutus est, aut patientia corporis sensum vtriusque peruvincit. Deinde verte istud. necessitate est prius virtutem ex animo tollas, quam iracundiam recipias: quoniam cum virtutibus vitia non coēunt. Nec magis quisquam eodem tempore & iratus potest esse, & vir bonus, quam æger & sanus. Non potest, inquit, omnis ex animo ira tolli: nec hoc hominis natura patitur. Atqui nihil est tam difficile & arduum, quod non humana mens vincat, & in familiaritatem perducat assidua meditatio: nullique sunt tam feri & <sup>93</sup> sui iuris affectus, ut non disciplinā perdomentur. Quodcunque sibi imperauit animus, obtinuit. Quidam ne vñquiam <sup>94</sup> riderent, consecuti sunt: vino quidam, alij Venere, quidam <sup>95</sup> omni humore interdixere corporibus. Alius contentus breui somno, <sup>96</sup> vigiliam indefatigabilem extendit: didicerunt alij tenuissimis & aduersis <sup>97</sup> funibus currere, & ingentia, vixque humanis toleranda viribus onera portare, & in immensam altitudinem <sup>98</sup> mergi, ac sine vllā respirandi vice perpeti maria. Mille sunt alia, in quibus pertinacia impedimentum omne transcendit, ostenditque nihil esse difficile, cuius sibi ipsa mens patientia <sup>99</sup> indicaret. Istis, quos paullò ante retuli, aut nulla tam pertinacis studij, aut non digna merces fuit. Quid enim magnificum consequitur ille, qui meditatus est per intensos funes ire? qui sarcinæ ingenti ceruices supponere? qui somno non submittere oculos? qui penetrare in imum mare? & tamen ad finem operis, non magno <sup>100</sup> auctoramento, labor peruenit. Nos non aduocabimus patientiam, quos tantum præmium exspectat, felicis animi immota tranquillitas? Quantum est effugere maximum Cimalum iram, & cum illâ rabie, saevitiam, crudelitatem, furorem, & alios comites eius affectus? Non est quod patrocinium nobis quæramus, & excusatam licentiam, dicentes, aut utile id esse, aut ineuitabile. cui enim tandem vitio aduocatus defuit? Non est quod dicas, excidi non posse. sanabilibus ægrotamus malis: ipsaque nos in rectum genitos natura,

87. AB IPSO EFF.] Quia formidinem feris adfert.

mento somnum contigisse: id est, numquam horam totam dormisse.

88. CVRRCVL.] Plinius lib. viii. Hoc tale

97. FVNIBVS.] Funambulos intellegit.

tamque sævum animal, rotarum orbes circumacti, currusque inanes, & gallinaceorum cristæ, cantusq; etiam magis terrent: sed maximè ignes.

98. MERGI.] Vrinatores. His talibus exemplis,

Isidorus: Rotaru timent strepitus, sed ignes magis.

in idem argumentum, Musonius utitur sc̄tæ eiusdem

16. IN CAVEAM.] E quā ad pugnam egressi. De

Stoicæ, & ferè eui, cum nostro: Oi μὲν ἀριθματοποιοὶ δύσκολα ὑπὸς οὐφίσανται φράγματα, καὶ

bis scripsi libello De Amphith. cap. ix.

τὴν ζωὴν παραβάλλονται τὴν ἐστῶν, οἱ μὲν εἰς μα-

χαῖρας πυκνώντες, οἱ δὲ εἰς πάλαι μετέωροι έσδι-

D 90. PORCINA VOX.] Aelianus hoc notat lib. xvi.

ζοτες, οἱ δὲ ὁμειόρητες πετόμενοι διὰ τοῦ αέρος, ὡν

cap. xxxvi. Et Plutarchus, De Inuidiā & Odio,

τὸ σφάλμα δάγκωτος εἴσι, καὶ ταῦτα πάντα δρᾶσι,

caussam huius metus reddit: Εἰδότως δὲ καὶ τῷ λέοντι

μηροῦ χάριν μιθοῦ. ήμεῖς δὲ εἰς ἀνεξόμεστα ταλα-

91. VMBRA AB INF.] Nempe mortualis. nam &

παρεῖν υπὲρ εὐδαιμονίας δίλις; Mirifici quidam &

Manes, Vmbras vocant.

præstigatores, difficiles res subeunt & suscipiunt,

92. RVBENS PIN.] Formido dicta.

ac vitam ipsam suam in discriumen projiciunt, alij

93. SVI IVRIS.] Indomiti, liberi, nulli subiecti.

quidem super gladios in caput se iactantes & sal-

94. RIDERENT.] Ut ille Crassus, ἀγέλασος Gracis.

tantantes; alij sublimes in funibus incidentes; alij

95. OMNI HVMORE.] In metu aquæ intercutis:

tanquam aues per aërem volantes: quorum om-

atque hodie sunt exempla.

ninium error, mors est. atque ista tamen exiguae

96. VIGILIAM.] Plinius de C. Mæenate, patrono

mercedis aut stipis caussa subeunt: nos verò non

illo Musarum; triennio supremo, nullo horæ mo-

sustinebimus laborare, pro totâ simul beatitudine?

Junge cum sequentibus Seneca: sunt gemina.

CAP. XIII. 99. INDICERET.] Non aliud im-

peraret, sed nos ipsi nobis.

100. AVCTORAMENTO.] Cum non magna pro-

posita merces, tamen labore magno hac pararunt.

natura, si emendari velimus, iuuat. Nec, ut quibusdam<sup>101</sup> dictum est, arduum in virtutes & asperum iter est: plano adeuntur. Non vanæ vobis auctor rei venio. facilis est ad beatam vitam via: inite modò<sup>102</sup> bonis auspiciis, ipsisque diis benè iuuantibus. Multo difficilior est, facere ista quæ facitis. quid enim quiete otiosius animi, quid irâ laboriosius? quid clementiâ remissius, quid crudelitate negotiosius? Vacat pudicitia, libido occupatissimâ est. omnium denique virtutum tutela facilior est: vitia magno colluntur. Debet ira remoueri? hoc ex parte fatentur etiam, qui dicunt esse minuendam. Tota dimittatur: nihil profutura est. sine illâ facilius rectiusque scelera tollentur: mali

xiv. punientur, & traducentur in melius. A Omnia, quæ debet sapiens, sine ullius malæ rei ministerio efficiet: nihilque admiscebbit, cuius modum solicitus obseruet. Nunquam itaque iracundia admittenda est: aliquando simulanda, si segnes audientium animi concitandisunt. sicut tardè consurgentes ad cursum equos stimulis,<sup>103</sup> facibusque subditis, excitamus. Aliquando incutiendus est his metus, apud quos ratio non proficit. Ira scilicet quidem non magis vtile est, quam mœrere, quam metuere. Quid ergo? non incident causæ, quæ iram lassent? Sed tunc maximè illi opponendæ manus sunt: nec est difficile, vincere animum: cum athletæ, quoque in<sup>104</sup> vilissimâ sui parte occupati, tamen iectus doloresque patientur, ut vires cedentis exhaustant, nec cum ira suadet, ferunt, sed cum occasio.<sup>105</sup> Pyrrhum maximum præceptorem certaminis gymnici, solitum aiunt his quos exercebat, præcipere, ne irascerentur. Ira enim perturbat artem: & quâ noceat tantum, non quâ caueat, aspicit. Sæpè itaque ratio patientiam suadet, ira vindictam: & qui primis defungi malis potuimus, in maiora deuoluimus. Quosdam viñus verbi contumelia, non æquo animo lata, in exilium proiecit: & qui leuem iniuriam silentio ferre noluerant, grauissimis malis obruti sunt, indignatiq[ue] aliquid ex ple-

xv. nissimâ libertate diminui, seruile in se attraxerunt iugum. B Ut scias, inquit, iram habere in se generosi aliquid, liberas videbis gentes quæ iracundissimæ sunt: ut Germanos & Scythas. Quod euenit, quia fortiora solidaque naturâ ingenia, antequam disciplinâ mollientur, prona in iram sunt. Quædam enim non nisi melioribus innascuntur C ingenii. sicut valida arbusta & lata, quamvis neglecta tellus creat: alia fœcundi soli<sup>106</sup> silua est. Itaque & ingenia naturâ fortia iracundiam ferunt, nihilque tenue & exile capiunt, ignea & feruida: sed imperfectus ille vigor est, ut omnibus quæ sine arte, ipsius tantum naturæ bono, exsurgunt. sed nisi citò domita sunt, quæ fortitudini apta erant, audaciæ temeritatique consuescant. Quid? non mitioribus animis vitia leniora coniuncta sunt: ut misericordia, amor, & verecundia. Itaque tibi sæpè bonam indeolem<sup>107</sup> in malis quoque ostendam. sed non ideò vitia non sunt, si naturæ melioris indicia sunt. Deinde omnes istæ feritate liberæ gentes, leonum luporumque ritu, ut seruire non possunt, ita nec imperare. Non enim humani vim ingenij, sed feri & intractabilis habent. neino

xvi. autem<sup>108</sup> regere potest, nisi qui & regi. D Ferè itaque imperia penes eos fuere populos, qui mitiore cælo vtuntur: in frigora Septentrione inque vergentibus immanueta ingenia sunt, ut ait poëta, — *Suóque<sup>109</sup> simillima cælo.*

101. DICTVM.] Itamei libri, non visum: & ad-  
spicit haud dubie Hesiodum illud dictum:

Tῆς δ' ἐρετῆς οὐ πάτα θεοὶ τερπάροι θεοὶ θηναν  
Αἰθέλιοι μανός δὲ καὶ ὄρθιος οἴμος ἐπ' αὐτήν:

Ac virtuti Dij sudorem proposuere,  
Et via difficultis, atque aspera ducit ad illam.

102. BONIS AVSP.] Benè precantum verba.

CAP. XIV. 103. FACIBVSQVE.] Nescio cur  
spreuenterint, quod in scriptis & quibusdam editis est,  
calcibusque. Nonne calcibus subditis, vel nudis, vel  
quos ferrata calcaria armant, equum incitamus? At  
de Facibus haud temere legas, nisi forte in certamine  
curruli: atque id raro.

104. V. LISSIMA.] Corpore.

105. PYRRHVM.] An regem illum nobilem; an

potius alium huius artis, à quo & Pyrrhica saltatio nomen habet?

CAP. XV. 106. SILVA EST.] Arborum mi-  
tium & fructiferarum.

107. IN MALIS.] Meus, bonam indeolem à malis quoque suis: & alijs libri ferè accidunt. Illæ nostri, vera puto, hoc sensu: Bonam indeolem coniuci-  
mus & comprehendimus, etiam à vitiis quibusdam &  
malis: ut à verecundiâ, amore, misericordiâ. Necte  
enim cum prioribus.

108. REGERE POTEST.] Aristoteles: Οὐκ εἶναι  
εἰς ἀρχὴν τὸ μὴ ἀρχὴν: Non est ut recte impe-  
ret, cui non imperatum.

CAP. XVI. 109. SIMILLIMA CÆLO.] Qnod,  
ut ille canit,

— vitam-

A Animalia, inquit, generosissima habentur, quibus multum inest iræ. Errat, qui ea in exemplum hominis adducit, quibus pro ratione est impetus: homini pro impetu, ratio est. Sed nec illis quidem omnibus idem prodest. Iracundia leones adiuuat, pauor ceroos, accipitrem impetus, columbam fuga. Quid, quod ne illud quidem verum est, optima animalia esse iracundissima? Ferasne putem, quibus ex raptu alimenta sunt, meliores, quod iratores? Patientiam laudauerim boum, & equorum frenos sequentium. Quid autem est, cur hominem ad tam infelia exempla reuoces: cum habeas mundū,<sup>110</sup> Deumque, quem ex omnibus animalibus, ut solus imitetur, solus intelligit?<sup>111</sup> Simplicissimi, inquit, omnium habentur iracundi. Fraudulentis enim & versutis comparantur: & simplices videntur, quia expositi sunt. quos quidem non simplices dixerim, sed incautos. Stultis, luxuriosis, nepotibusque hoc nomen imponimus, & omnibus vitiis parum callidis. Orator, inquit, iratus aliquando melior est. Imò imitatus iratum. nam & XVII.<sup>112</sup> histriones in pronuntiando non irati populum mouent, sed iratum bene agentes. Et

B apud iudices itaque, & in concione, & vbi cunque alieni animi ad nostrum arbitrium agendi sunt, modò iram, modò metum, modò misericordiam, ut aliis incutiamus, ipsi simulabimus: & sèpè id quod veri affectus non effecissent, effecit imitatio affectuum. Languidus, inquit, animus est, qui irā caret. Verum est, si nihil habet irā valentius. Nec latronem oportet esse, nec<sup>113</sup> prædam; nec misericordem, nec crudelē. illius nimis mollis animus, huius nimis durus est. Temperatus sit sapiens: & ad res fortius agendas non iram, sed vim adhibeat. Quoniam quæ de irā quæruntur, tractauimus, XVIII.

accedamus ad remedia eius. Duo autem, ut opinor, sunt: ne incidamus in iram, & ne in irā<sup>114</sup> peccemus. Ut in corporum curā, alia de tuendā valetudine, alia de restituendā, præcepta sunt: ita aliter iram debemus repellere, aliter compescere, ut<sup>115</sup> vincamus. Quædam ad vniuersam vitam pertinentia præcipientur: ea in educatione, & in<sup>116</sup> sequentia tempora diuidentur. Educatio maximam diligentiam, plurimumque profutram desiderat. facile est enim, teneros adhuc animos componere: difficulter reciduntur

C vitia, quæ nobiscum creuerunt. Opportunissima ad iracundiam ferudi animi natura est. nam cùm elementa sint quattuor, ignis, aqua, aér, & terra: potestates pares his sunt,<sup>117</sup> frigida, feruida, arida, atque humida. Et locorum itaque, & animalium, & corporum, & morum varietates, mixtura elementorum facit, & proinde<sup>118</sup> in aliquos magis incumbunt<sup>119</sup> ingenia, prout alicuius elementi maior vis abundauit. Inde quasdam humidas vocamus, aridasque regiones, & calidas, & frigidas. Eadem animalium & hominum discrimina sunt. Refert quantum quisque humidus in se calidiisque continet. cuius in illo elementi portio præualebit, inde mores erunt. Iracundos<sup>120</sup> ferudi mistura

— vitamque ac fata ministrat

Géibus, ac proprios per singula corpora mores. Et aliis poëta:

— emollit gentes clementia cœli.

Tacitus de Mattiacis: Nisi quod ipso adhuc terræ suæ solo ac cœlo acrius animantur.

110. DEVQE.] Et hunc sine Irā, ut Stoici.

111. SIMPLICISSIMI.] Qui iram in promptu habent, sed non seruant aut recondunt. Tacitus de Agricolâ suo: Ceterum ex iracundiâ nihil supererat. secretum & silentium eius non timeres. honestius putabat offendere, quam odisse.

CAP. XVII. 112. HISTRIONES.] Hoc quoque ex Sotione, Serm. II. de Irā: Τὸν πορπαῖς μὲν οὐν καὶ μὴ ὄργιζονται, ὑπερπιναμένοις ὄργην συνεψήσεν. οἱ δὲ αποδιδοῦσι ἀνθράξ, οἱ δὲ ιάνται, οἱ δὲ ὄργιζονται, οἱ τῷ χρῶνται τῷ χρωτι: Histrionibus etsi non iratis, iram tamen simulantibus, conducit & confert: at viri boni, nec verè etiam irati, hac facie & gestu vtuntur.

113. PRÆDAM.] Ita ille dicitur, & illa quæ prædo inuadit.

CAP. XVIII. 114. PECCEMVS.] Ut refrænemus, & inhibeamus. quam partem exsequitur ab initio libri tertij. Et si quidam scripti hic ordiuntur tertium, isto inquam Cap. X V I I I . nec male fortasse: & iidem quartum statuunt, qui tertius est nobis.

115. VINCAMVS.] Meus & quidam, vitemus.

116. SEVENTIA TEMP.] Id est, reliquam atatem, post illam puerilem & primam, quæ est sub educatoribus & magistris.

117. FRIGIDA, FERVIDA.] Vide Physiol. II. Dissert. X I I I I .

118. IN ALIQ. VOS.] Mores scilicet. An aliquas verius esset, vel potestates, vel varietates? utraque ea vox præiuit.

119. INGENIA.] Est in nostris librī & vulgaris: spreuuit tamen editio Romana. & potest, fateor, abesse, ut communiter referas ad loca, animalia, corpora.

CAP. XIX. 120. FERVIDI MIST.] Libri nostri, feruidi animi natura: sed & Gruteri ferè consentiunt. Legerim, feruida nimis natura.

mistura faciet: est enim actuosus & pertinax ignis. Frigidi mistura<sup>121</sup> frigidos facit: A pigrum est enim contractumque frigus. Volunt itaque quidam<sup>122</sup> ex nostris iram<sup>123</sup> in pectore moueri,<sup>124</sup> efferuescente circa cor sanguine. Caussa cur hic potissimum assigne-

tur iræ locus, non alia est, quam quod in toto corpore calidissimum pectus est. Quibus humidi plus inest, eorum paulatim crescit ira: quia non est paratus illis calor, sed motu acquiritur. Itaque puerorum feminarumque iræ acres magis, quam graues sunt, leuioresque dum incipiunt: siccis ætatibus vehemens robustaque ira est, sed sine incremento, non multum sibi adiiciens. quia inclinatum calorem frigus insequitur.<sup>125</sup> Senes dif-

ficiles & queruli sunt, ut<sup>126</sup> ægri & conualescentes, & quorum aut lassitudine, aut de-

tractione sanguinis exhaustus est calor. In eadem causâ sunt siti fameque rabidi, & qui-

bis exangue corpus est, maligneque alitur & deficit. Vinum incendit iram: quia calo-

xx. rem auget pro cuiusque naturâ. Quidam ebrij efferuescunt,<sup>127</sup> quidam siccii. Neque vlla alia caussa est, cur iracundissimi sint<sup>128</sup> flaui<sup>129</sup> rubentesque: quibus talis naturâ color est, qualis fieri ceteris inter iram solet. mobilis enim illis agitatusque sanguis B est. Sed quemadmodum natura quosdam proliuos in iram facit: ita multæ incident causæ, quæ idem possint quod natura. Alios morbus aut iniuria corporum in hoc per-

duxit,<sup>130</sup> alios labor, & continua pervigilia, noctesque solicite, & desideria, amoresque:

& quicquid aliud aut corpori nocuit aut animo, ægram mentem in querelas parat. Sed

ista omnia initia causæque sunt, plurimumque potest consuetudo: quæ si<sup>131</sup> grauis est,

alit vitium. Naturam quidem mutare, difficile est: nec licet seinel mixta nascentium ele-

menta conuertere. Sed in hoc nosse<sup>132</sup> profuit, ut calentibus ingenii subtrahatur vi-

num: quod pueris<sup>133</sup> Plato negandum putat, & ignem vetat igne incitari. Nec cibis qui-

dem

121. FRIGIDOS.] *Omnino melius quidam libri, timidos.*

122. EX NOSTRIS.] *Stoicis.*

123. IN PECTORE.] *Claudianus:*

Iram sanguinei regio sub pectore cordis

Protegit, imbuta flammis, aidamq; nocedi.

124. EFFERVSCENTE.] *Vide*, quæ suprà ex Aristotele adduxi, ad cap. 111. libri 1. Adde hanc Damasceni definitionem: Θύμος ἐστι ζέσις τοῦ περὶ παρδίαν αἱματος, ἐξ ἀναθυμίας τῆς χολῆς ή ἀναθυμίας γενομένην: Ira est feruor sanguinis circa cor, ex euaporatione, aut commotione bilis natus.

125. SENES DIFF.] *Hec omnia ita iunctim ferè in Ammiano Marcellino, ubi de Valentiniiani irâ loquitur libro XXVI. Hanc esse animi vlcus diuturnus, interdumque perpetuum, prudentes definiunt: nasci ex mentis mollitie consuetum. id adserentes argumento probabili, quod iracundiores sunt in columbus languidi, & feminæ mari-*  
ribus, & iuuenibus senes, & felicibus ærumnosi.  
*Quæ mihi videtur à Plutarcho palam mutuatus, qui libello ταχιδιότητας, De non irascendo: Ως γαρ διδημα μεγάλης ἐστιν σαρκὶ πλεγῆς πάθος, οὐτως ἐν ταῖς μαλακωτάταις ψυχαῖς, η ψρὸς τὸ λυπηταῖς ἐνδοσις ἐφέρει μείζονα θυμὸν ἀπὸ μείζονος αἰδενείας.*  
*διὸ καὶ γυναικεῖς ἀνδρῶν ὄργια λάθεραι, καὶ νοσοῦντες ἴγιαινουντων, καὶ γέροντες αἱματόντων, καὶ κακῶς παράττοντες ἐντυχούντων: Ut enim vlcus aut tumor affectus est plague alicuius magnæ in carnem inflitæ, sic in molliissimis animis inclinatio ad dolendum, exprimit & effert maiorem iram à maiore imbecillitate. Ideoque & feminæ mari-*  
*bus iracundiiores sunt, & in columbus languidi, & iuuenibus senes, & felicibus ærumnosi. Convenienter itaque Plutarcho. nisi quod Iram definiri dicit Vlcus animi: quod non ita in eo est, sed componi & assimilari.*

126. ÆGRI ET CONV.] *Aristoteles de his omnibus II. Rhetor. cap. II. Et caussam dat, quia Ira ex dolore est, dolor ex cupiditate rei negata. Diò, inquit, παρανοτες, πενόμενοι, ἐρώντες, διλώντες, δλωσιτες, παρόμυντοι: Ideoque fessi aut ægri, egentes, amantes, sitientes, vniuersè dictum, cupientes & non assequentes, iracundi sunt & moueri faciles. Pluraibi si voles: & adde Problem. Sect. X. Quest. XXXVI. ubi hoc commune effatum, ὅτι ή αφαιρετις, ως ε καὶ ιχνότης, ποιεῖ δια τὴν ἐξην τὸν ὄργην: quod ablatio, sicut & extenuatio, iram ratione habitus moueat. Quæ caussa Seneca nostro tacta; maligneque alitur & deficit. Dixit & suprà lib. I. cap. XI. Invalidum omne, naturâ querulum esse.*

CAP. XX. 127. QVIDAM SICCI.] *Mureti, non Senecæ. nam libri omnes, quidam saucij. Putato sententiam. quosdam ebrios planè & madidos effervescent; alios leuiter saucios flore Liberi, & tactos. Sed libri meliores, verbum etiam addunt, saucij sunt. Quid disimulat defectus est, & sequentia certè non harent. Itaque meo iudicio, nota sic ponatur: effervescent, quidam \* saucij sunt.*

128. FLAVI.] *Bile suffusa.*

129. RUBENTESQUE.] *Sanguine pleni, atque eo mobili.*

130. ALIOS LABOR.] *Repete quæ ex Aristotele, paullo ante.*

131. GRAVIS EST.] *Haud nimis placet. mallem, Praua est: sed disisce. An grauem vult consuetudinem, id est conuersationem molestam, fastidij plenam?*

132. PROFVIT.] *Sive magis, profuerit.*

133. PLATO.] *Cuius verba sunt, in parte hic expressa, II. De Legib. Αριστοφάνης οὐρανομένης, τας παιδας μέχρις ἐπων ὄντων ὄντων καίδενα τὸ παράπονον οἴην μη γέ-*

**A**dem implendi sunt. distendentur enim corpora, & animi cum corpore <sup>134</sup> tumescunt. Labor illos citra laßitudinem exerceat: <sup>135</sup> vt minuatur, non vt consumatur calor, nimisque ille feruor <sup>136</sup> despumet. Lufus quoque proderunt. modica enim voluptas laxat animos, & temperat. Humidioribus, <sup>137</sup> siccioribus & frigidis non est ab irâ periculum: sed maiora vitia metuenda sunt, pauor, difficultas, & desperatio, & suspiciones.

Mollienda itaque, fouendaque talia ingenia, & in lătitiam euocanda sunt. Et quia **xxi.** aliis contra iram, aliis contra tristitiam remediis vtendum est, nec dissimilibus tantum ista, sed contrariis curanda sunt, semper ei occurremus, quod increuerit. Plurimum, inquam, proderit pueros statim salubriter institui. Difficile autem regimen est: quia dare debemus operam, ne aut iram in illis nutriamus, aut indolem retundamus. Diligenti obseruatione res indiget. Vtrumque enim & quod <sup>138</sup> extollendum, & quod <sup>139</sup> deprimentum est, similibus alitur. facile autem etiam attendentem similia decipiunt. Crescit licentiâ spiritus, seruitute comminuitur. assurgit, <sup>140</sup> si laudatur, & in spem sui boni adducitur: sed eadem ista insolentiam & iracundiam generant. Sic itaque inter vtrumque regendus est, vt modò frænis vtamur, modò stimulis: nihil humile, nihil seruile patiatur. Nunquam illi necesse sit rogare suppliciter: nec proficit rogasse. potius <sup>141</sup> causæ suæ, & <sup>142</sup> prioribus factis, & bonis in futurum <sup>143</sup> promissis donetur. In certaminibus æqualium nec vinci illum patiamur, nec irasci. demus operam, vt familiaris sit his, cum quibus contendere solet: vt in certamine assuecat non nocere velle, sed vincere. Quoties superauerit, & dignum aliquid laude fecerit, attolli, non <sup>144</sup> gestire patiamur. gaudium enim exultatio, exultationem tumor, & nimia æstimatio sui sequitur. Dabimus aliquod laxamentum: in desidiam verò otiumque non resolvemus, & procul à contactu deliciarum retinebiimus. Nihil enim magis facit iracundos, quam <sup>145</sup> educatio mollis & blanda. ideo vnicis quò plus indulgetur, pupillisque quò plus licet, corruptior animus est. Non resistet offendis, cui nihil vñquam negatum est, cui lacrimas sollicita semper mater abstergit, cui <sup>146</sup> de pædagogo satisfactum est. Non vides, vt maiorem quamque fortunam maior ira comitetur? In diuitiis nobilibusque & magistratis præcipuè appetet, cum quicquid leue & inane in animo erat, secundâ se aurâ sustulit. Felicitas iracundiam nutrit, vbi aures superbæ assentatorum turba circumstetit. *Tibi enim respondeat?* Non pro fastigio te tuo metiris: ipse te proiicis: & alia, quibus vix sanæ, & ab initio benè fundatae mentes, restiterint. Longe itaque ab assentatione pueritia remouenda est. audiat verum, <sup>147</sup> & timeat: interim vereatur, semper maioribus assurgat. nihil per iracundiam exoret. Quod flenti negatum fuerat, quieto offeratur. & diuitias

μὴ γένεσθε; διδάσκοντες, ὡς χρὴ πῦρ τὸν ταῦροχε-  
τευτεῖς τε τὸ σῶμα οὐ τὸν φυγῆν, αὐτὸν δὲ τὰς πόνους  
ἔχειρεν προπενεδαι. τὸν ἐμμανῆν λαζαίμενοι εἴησι τὸν  
νέων: Nόnne igitur legem feremus, ne pueri ante  
annum **xvi**. omnino vinum gustent? Docen-  
tes, quòd non oporteat ignem igni addere & in-  
fundere tam in animum, quam in corpus, prius-  
**D** quam ad labores suscipiendos apti paresque sint. Prouidentes etiam, ne furiosam reddamus iuuen-  
num naturam. Aristoteles pariter, nec pueris nec  
nutribus vinum censet conducere.

134. TUMESCENT.] Ira autem tumor quidam est.

135. VT MINVATVR.] Exhalando, & per laxa-  
tos poros spirando.

136. DESPVNET.] A vino nouo metaphora. quod  
spumat, dum feruet & bullit; dessumat, cum definit,  
& subsidit.

137. SICCIORIBVS.] Causa sciungas, nam siccioribus vel maximum periculum ab irâ: ideoq; aptius mei, siccioribusque, cum copulâ representant. Nam  
necendum cum sequenti qualitate, sine vt ipse appellat, potestate: siccis simul & frigidis, (qui sunt melan-  
cholici) non esse periculum ab irâ tam promptum.

paren-  
C A P. X X I. 138. EXTOLLENDVM.] Indoles.

139. DEPRIMENDVM.] Ira.

140. SI LAVDATVR.] Fabij votum est: Mihi il-  
le detur puer, quem laus excitet, quem gloria iu-  
uet, qui victus fleat.

141. CAUSSÆ SVÆ.] Tamquam innocens sit.

142. PRIORIBVS FACT.] In gratiam anteacto-  
rum, gratia fiat.

143. PROMISSIS.] De emendatione, vt solet.

144. GESTIRE.] Efferri, voce & gestu iubilare.

145. EDVCATIO MOLLIS.] Fabius: Mollis illa  
educatio, quam Indulgentiam vocamus, neruos  
omnes & mentis & corporis frangit.

146. DE PÆDAG. SATIS.] Quem cum pædag-  
ogus offendit castigando, aut fortasse verberando; pa-  
rentes placarunt, & vel pædagogus ipse vapulanit,  
aut adactus deprecari & satisfacere.

147. ET TIMEAT.] Quo sensu? timeat verum  
audire? imò amet potius, & id discat. Distingue:  
Audiat verum, & timeat interim, vereatur sem-  
per; maioribus assurgat; nihil p. ir. Membratim  
ita præcipit puer vera, non blanda audiat, interdum  
timeat, vereatur semper. Plus est Timere, quam Ve-  
reri:

parentum<sup>148</sup> in conspectu habeat, non in usu. exprobrentur illi perperam facta.

A

**xxii.** Pertinebit ad rem, præceptores<sup>149</sup> pædagogosque pueris placidos dari. Proximis<sup>150</sup> applicatur omne quod tenerum est, & in eorum similitudinem crescit. nutricum & pædagogorum retulere mox in adolescentiam mores. Apud Platonem educatus puer, cùm ad parentes relatus, vociferantem videret patrem; *Nunquam*, inquit, *hoc apud Platonem vidi*. Non dubito quin citius patrem imitatus sit, quam Platonem. Tenuis ante omnia sit victus, & non pretiosa vestis: & similis cultus cum æqualibus. Non irascetur aliquem sibi comparari, quem ab initio multis parem feceris. Sed hæc ad liberos nostros pertinent. In nobis siquidem<sup>151</sup> fors nascendi & educatio nec<sup>152</sup> vitij locum, nec iam<sup>153</sup> præcepti habet: <sup>154</sup> sequentia ordinanda sunt. Contra primas itaque caussas pugnare debeimus. caussa autem iracundiae, opinio iniuriæ est; cui non facile credendum est, nec apertis quidem manifestisq; statim accedendum. Quædam enim falsa, veri speciem ferunt. Dandum semper est tempus: <sup>155</sup> veritatem dies aperit. Ne sint aures criminibus faciles. hoc humanæ naturæ vitium suspectum, notumque nobis sit: quod<sup>156</sup> quæ inuiti audimus, libenter credimus: & antequam iudicemus, irascimur.

**xxiii.** Quid, quod non criminibus tantum, sed suspicionibus impellimur, & ex vultu risuque alieno peiora interpretati, innocentibus irascimur? Itaque agenda est contra se caussa absentis, & in suspenso ira retinenda. Potest enim poena dilata exigi, non potest exacta reuocari. Notus est ille<sup>157</sup> tyrannicida, qui imperfecto opere comprehensus, & ab<sup>158</sup> Hippiâ tortus, ut conscos indicaret, circumstantes amicos tyranni nominauit, quibus quam maximè caram salutem eius sciebat. Et cùm ille singulos, ut nominati erant, occidi iussisset, interrogauit *Ecquis supereffet?* Tu, inquit, solus: *neminem enim alium, cui carus effes, reliqui*. Effecit ira, ut tyrannus tyrannicidæ manus commodaret, & præsidia sua gladio suo cæderet. Quanto animosius Alexander? qui cùm legisset<sup>159</sup> epistolam matris, quam admonebatur, ut à veneno Philippi medici caueret, acceptam potionem non deterritus babit. Plus sibi de amico suo credidit. dignus fuit qui innocentem haberet, dignus<sup>160</sup> qui faceret. Hoc è magis in Alexandro laudo, quia nemo tam obnoxius iræ<sup>C</sup> fuit. quorūrīor autem moderatio in regibus, hoc<sup>151</sup> laudanda magis est. Fecit hoc & C. Cæsar, ille qui victoriâ ciuili clementissimè usus est. cùm<sup>162</sup> scrinia deprehendisset epistolarum ad Pompeium missarum ab iis, qui videbantur aut in aduersis, aut in neutrīs

reli: & illud seruorum magis, hoc liberorum. Interdum tamen & illud usurpandum, acrius asperiusque castigando.

**148. IN CONSPECTV.]** Mirus hic scriptor, si consideras, paucis lineis, & aliud agens, totam institutio nem puerilem format, & præxit: solidis mehercle utilissimisq; præceptis.

**CAP. XXII. 149. PÆDAGOGOSQ; VE.]** Distincti à Præceptoribus, antiquo illo more. Nam isti, nihil nisi affecte erant, & ut puerorum progressus, actiones, mores obseruarent aut formarent. At Præceptores docebant, & artes scientiæque infundebant.

**150. APPLICATVR.]** A fruticibus vel herbis sumptum, quæ ad stipites se acclinant, & assurgunt.

**151. SORS NASCENDI.]** Ad temperiem elementorum, de quâ cap. XVIII. & XIX.

**152. VITII.]** Non enim in nostrâ manu est, quales nascamur, quales educemur.

**153. PRÆCEPTI.]** Quia serum, & iam adul tissimus.

**154. SEQUENTIA.]** Ipsum verbum repetit, quo in partizione usus, cap. XVIII. Ea in educationem, & in sequentia tempora diuidentur.

**155. VERITATEM DIES.]** Sophocles:

*Απανθός οὐ αριθμοῖς χρόνος*

*Φάνεται δολη, ηγετέα πρύπτεται:*  
Hæc cuncta voluens ordo longi temporis,  
Occulta prodit, atque prodita occulit.

**156. INVITI.]** Cur hoc mutant? nonne in amore, & alia vehementi cupidine ita est? solicitude adha ret, una cum credulitate si quis tristiora adfert. ut, Amicus tibi detrahit, Amica fidem fregit: & hac plura.

**CAP. XXIII. 157. TYRANNICIDA.]** Zenon Eleates, de quo Diogenes in eius vita, Valerius lib. III. Cicero Tuscul. II.

**158. HIPPIA.]** At Valerius Phalarim, Agri Dgenti tyrannum, appellat: Diogenes ambiguè, Nearchum, vel Diomedontem.

**159. EPISTOLAM MATRIS.]** Plerique omnes, Parmenionis epistolam, non matris produnt: Arrianus, Plutarchus, Valerius, Iustinus. Diodorus in hac re silet; at sub idem tempus accusatum à matre Alexandrum Lyncestis facit.

**160. QVI FACERET.]** Credendo, an potius con ualescendo? nam si fato ablatus fuisset, quis Deus Philippum purgasset.

**161. LAUDANDA MAGIS.]** Certè, nam pericu losa in magnis ira. Publius, Trochaico versu:

Fulmen est, ubi cum potestate habitat ira cundia.

**162. SCRINIA.]** Plinius de eâ re, lib VII. Illa fuit

A tris fuisse partibus, combussit: quamuis enim moderatè soleret irasci, maluit tamen non posse. Gratissimum putauit genus veniae, nescire quid quisque peccasset. Pluriuum mali credulitas facit. saepe ne audiendum quidem est: quoniam in quibusdam rebus satius est decipi, quam diffidere. Tollenda ex animo<sup>163</sup> suspicio & conjectura, fallacissima irritamenta. Ille me parum humanè salutauit, ille<sup>164</sup> osculo meo non adhaesit, ille inchoatum sermonem<sup>165</sup> citò abruptus, illius vultus auersior visus est. Non deerit suspicioni argumentatio: simplicitate opus est, & benignâ rerum aestimatione. Nihil nisi quod in oculos incurret, manifestinque erit, credamus: & quoties suspicio nostra vana apparuerit, obiurgemus credulitatem. Hæc enim castigatio consuetudinem efficiet non facile credendi. Inde & illud sequitur, vt minimis fordinisque rebus non exacerbemur. Parum<sup>166</sup> agilis est puer, aut<sup>167</sup> tepidior<sup>168</sup> aqua potui, aut<sup>169</sup> turbatus torus, aut mensa negligentius posita. Ad ista concitari, insania est. æger & infelicitis valetudinis est, quem leuis aura<sup>170</sup> contraxit: affecti oculi, quos<sup>171</sup> candida vestis obturbat: dissolutus deliciis, cuius latus alieno labore condoluit. Mindyridem aiunt fuisse ex Sybaritarum ciuitate: qui cum vidisset fodientem, & altius<sup>172</sup> rastrum alleuantem, lassum se fieri questus, yetuit illum opus in conspectu suo facere.<sup>173</sup> idem saepius questus est, quod foliis rosae duplicatis incubuisset. Vbi animum simul & corpus voluptates corrupere, nihil tolerabile videtur: non quia dura, sed quia molles patimur. Quid enim est cur<sup>174</sup> tussis alicuius, aut sternumentum, aut<sup>175</sup> musca parum curiosè fugata, nos in rabiem agat, aut<sup>176</sup> versus calix, aut<sup>177</sup> clavis negligentis serui manibus elapsa? Feret iste æquo animo ciuale conuicium, & ingesta in concione<sup>178</sup> cu-